



AZIENDA U.S.L. di PESCARA

Via R. Paolini, 45 - 65124 Pescara

Cod. Fisc. e P.IVA 01397530682

Tel. n.: 085/4253106 Fax n.085/4253134

www.ausl.pe.it

U.O.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE



Prot. n. 0046764/18

Pescara, 22/06/2018

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento dei "Lavori di Costruzione del D.S.B di Pescara Sud con annesso Poliambulatorio" CIG 74907434AC - CUP G29H96000000008

Risposte a quesiti

Agli Operatori economici interessati

mediante pubblicazione su www.ausl.pe.it

A seguito di ulteriori richieste di chiarimenti, si forniscono di seguito le seguenti risposte:

QUESITO N.1

- a) Un'impresa priva di Certificazione Etica SA 8000 può ricorrere all'avvalimento di un'impresa in possesso della SA 8000?
- b) Ogni componente il Raggruppamento Temporaneo di Imprese deve possedere tale certificazione?

RISPOSTA

a) Detta Certificazione di qualità (nello specifico SA 8000) alla disciplina dell'avvalimento, rientra fra i requisiti suscettibili di avvalimento (Consiglio di Stato, sez. V, 1° dicembre 2014, n. 5922 - Consiglio di Stato, Sezione V, 15 dicembre 2016 n.5289).

b) Poiché per la partecipazione alla gara è richiesto il possesso di tale certificazione di qualità, in caso di partecipazione in R.T.I. è necessario che ogni componente il raggruppamento posseda singolarmente detto requisito.

QUESITO N.2

- E' possibile far eseguire il sopralluogo da incaricato esterno, non dipendente della ditta, munito di delega notarile?
- ai sensi del Bando tipo ANAC n.2 schema disciplinare servizi di pulizie art. 11 (sopralluogo). "il sopralluogo può essere effettuato dal rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico in

possesso di documento di identità o da soggetto in possesso di documento di identità e apposita delega munita di copia di identità del delegante.”

RISPOSTA

E' consentito far eseguire il sopralluogo da incaricato esterno, ancorché non dipendente della impresa, munito di apposita delega, secondo quanto disposto dal Bando tipo ANAC n.2 schema disciplinare servizi di pulizie in materia di sopralluogo, in forza del quale “il sopralluogo può essere effettuato dal rappresentante legale/procuratore/direttore tecnico in possesso di documento di identità o da soggetto in possesso di documento di identità e apposita delega munita di copia di identità del delegante.

QUESITO N.3

a) Nel disciplinare al punto riguardante il subappalto viene richiesta la terna dei subappaltatori (art 105 comma 6) ma come previsto dalla legge (art. 35 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50), essendo l'importo dei lavori inferiori alla soglia e le lavorazioni da subappaltare non sono tra quelle ad infiltrazione mafiosa come individuate dalla legge 190/2012 (art, 1, comma 53), la richiesta della terna per ogni lavorazione subappaltata non ci sembra in linea con i Decreti Legislativi;

b) Nel disciplinare al punto N (Documentazione e certificazione) si fa riferimento a “Criteri ambientali minimi per l'affidamento dei servizi di progettazione lavori “ ma l'appalto in oggetto non riguarda la progettazione e né appalto integrato; di conseguenza la richiesta di certificazione ISO 14001 o la registrazione EMAS, anche in questo caso, non ci sembra coerente con i Decreti Legislativi.

RISPOSTA

a) Ai sensi dell'art. 105, comma 6, l'indicazione della terna dei subappaltatori, è dovuta, indipendentemente dall'importo a base di gara, qualora l'appalto riguardi le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa individuate all'art. 1, comma 53 L.n.190/2012.

Le medesime attività trovano riscontro nei documenti del Progetto esecutivo denominati Elenco Prezzi Unitari e Capitolato Speciale d'Appalto.

Pertanto l'offerente, qualora intenda affidare in subappalto una o più lavorazioni/attività riconducibili a quelle di cui al predetto ex art. 1, comma 53 l. n. 190/2012, per ognuna di esse dovrà indicare la terna dei subappaltatori.

b) Il possesso del sistema di gestione ambientale (EMAS o ISO14001) è previsto dal D.M. 24.12.2015, come modificato dal D.M. 11 gennaio 2017, recante “Criteri ambientali minimi .. per l'edilizia...” e successivamente con D.M. 11.10.2017 “criteri ambientali minimi per l'affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici”.

I requisiti richiesti da questa Stazione Appaltante sono espressamente previsti nel D.M. in parola al punto 2 per le ipotesi relative alle attività di nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici singoli o in gruppi.



QUESITO N.4

Si chiede conferma che la cauzione provvisoria debba essere emessa sulla base dello schema tipo previsto dal D.M. n.31/2018 e non dello schema tipo previsto dal D.M. n.123/2014 come indicato nel Disciplinare, in quanto la pubblicazione del bando di gara è successiva alla data della entrata in vigore del D.M. n. 31/2018.

RISPOSTA

Si conferma.

QUESITO N.5

Si chiede conferma che la consegna del plico possa avvenire a mezzo Corriere.

RISPOSTA

Si conferma.

Il Responsabile del procedimento

Dirigente Tecnico S.T.P.

Ing. Luigi Lauriola

Il Direttore U.O.C.

Servizio Tecnico Patrimoniale

Ing. Vincenzo Lo Mele

